2025年 2月 17日

公益社団法人 熊本県薬剤師会 会長 殿

九州山口薬学会

会頭  伊東 弘

九州山口薬学会研究助成金交付者募集について

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、九州山口薬学会の事業として実施 してお ります九州山口薬学会会員に

対する研究助成金の交付について、本年も別紙の通 り募集することとな りまし

たので、ご案内申し上げます。

九州山口薬学会の研究助成金交付の対象者は、九州・山口地区の病院・薬局・

大学などで活躍するすべての薬剤師となります。

貴会会員の皆様へのご周知につきまして、ご高配を賜りますようお願いいた

します。

本件に関する問合せは、下記までお願いします。

<問合せ先>
九州大学病院薬剤部内

九州山口薬学会事務局 (担当 グリム 理恵子 )

〒812-8582

福岡市東区馬出 3-1-1
Te1 092-642-5921    Fax 092-642-5987

令和 7年度の研究助成金交付者募集について

九州山口薬学会会員に対する令和 7年度の研究助成金の交付について、下記のと

おり希望者を募ることとなりましたので、ご案内いたします。

なお、九州山口薬学会の会員は、九州山口在住の薬学 H薬業に従事するすべての薬

剤師であり、本会は、会員の学術向上および国民の健康福祉に寄与することを目的とし

ています。

九州山口地区で活躍されている薬剤師の積極的な応募をお待ち申し上げます。

(過去の採択研究課題については別紙 2をご参照ください)

領】【応募要
格

数

額

資

件

金

募

用

成

応

採

助

１

２

３

４

５

応募 締 切 期 日

審 査 発 表

九州山口薬学会会員

1～ 2件

1件 100,000円

令和 7年 6月 30日 (月 )

令和 7年 9月 14日 (日 )の第 84回九州山口薬学会

総会 (佐賀)において表彰

【応募方法】

応募者は、別紙 1(研究助成金応募様式)に従つて研究要旨(研究のタイトル、背景、

目的、方法、助成金の使途、期待される結果などを含む)を作成し、下記事務局に送

付してください。助成金の使途は研究との関連性がわかるよ引こ記載してください。

(宛 先)九州山口薬学会事務局

〒812-8582福 岡市東区馬出 3丁 目 1番 1号

九州大学病院薬剤部内

(連絡先)電話092-642-5921 FAX092-642-5937

【発表日投稿の義務】

研究助成金受領者は、次回大会においてその研究成果を発表し、九州薬学会雑誌等

の学術雑誌に投稿すること。

九州山口薬学会

【月ll准氏1】

令和 7年度研究助成金研究要旨(応募様式)

施 設 名  :0● ●00● 0●●

(住所)

応 募 者 名 :0● 0● 0
(電話番号/メールアドレス)

研究タイトル :0● 0●0●0●0●0●0●●0●0●●0●0●●0
<要旨本文は、全角 750字～1000字 (MS明朝/フォント11)で 1ページにまとめる>

【研究の背景および目的】

【研究の方法B助成金の使途】

【期待される結果】

【別紙2】

研究助成金交付者/論文掲載一覧(2005年 ～)

年度 研究タイトル 施設名 代表者名 掲載雑誌

2005 南九州におけるオウレンの栽培漢方材料供
給と林業活性化の可能性

鹿児島県薬剤師会 恵谷 誠司
九州薬学会会報

第61号

2006
離島における学校環境調査―新人研修の

場として一
鹿児島市学校薬剤師 上村  豪

九州薬学会会報
第62号

2007

薬剤耐性淋菌の分離状況調査 崇城大学薬学部 緒方 郁子
日本薬剤師会雑誌

60巻9号

外国人が安心して利用できる薬局環境の実
現に向けて

鹿児島県薬剤師会 恵谷 誡司
九州薬学会会報

第63号

2009
′Iヽ・中・高生のサプリメント・健康食品の使用
実態と薬の適正使用授業への反映

鹿児島県薬剤師会 亀之園 学
九州薬学会会報

第65号

2010

リネゾリド(LZD)の 有害事象発現に関する
臨床薬学研究―薬物速度論解析に基づい

た投与設計の確立―
佐世保中央病院薬剤部 辻 泰弘

山口県下の保険薬局における患者からの質
問に関する調査研究

(社 )下関市薬剤師会
下関薬剤師会薬局

中川 明人
生田 敏

九州薬学会会報
第66号

2011
薬局利用者と薬剤師との薬剤師職能に対す
る認知差の検証 ～薬物療法のコンコーダ
ンス確立に向けて～

鹿児島県薬剤師会 恵谷 誡司
九州薬学会会報

第67号

2012
敗血症に対する肝細胞増殖因子 (HGF)の
抗炎症作用の解明

済生会山口総合病院 清水 ―賢

2013
病棟専任薬剤師と在宅訪間を行う保険薬局

薬剤師による双方向の情報提供における実
効性の調査研究

小波瀬病院 川崎 美紀
日本在宅薬学

4巻 1号

2014
ヘモグロビンAlC迅速検査による調剤薬局
での薬剤性糖尿病スクリーニングの試み

らいふ薬局佐賀県医療センター
好生館前店

大石 学

2017

血清クレアチエン値が低値な高齢者におけ
るシスタC基にづく腎機能の評価

出水郡医師会広域医療センター 菌田 晃弘
九州薬学会雑誌

第73号

かりつけ薬剤師 `薬局、健康サポート薬局ヘ

の地域住民の思いと、その取組にみる薬剤
師の覚悟ついて調査と分析

沖縄県薬剤師会 笠原 大吾
九州薬学会雑誌

第75号

2018
地域で心不全患者を支える薬薬連携の構
築

済生会熊本病院 柴田 啓智
九州薬学会雑誌

第78号

2022

遊離型パンコマイシン濃度の変動要因と予
測モデルの確立に関する研究

佐賀大学医学部附属病院 浦上 宗治 他誌に投稿予定

2%ン クロスポリン点眼液調製時のフィル

ター使用の有無による細菌繁殖および製剤
中有効成分含量への影響に関する研究

山口大学医学部附属病院 尾崎 正和

」Pharrn Health

Care SCL

(2023)9:50

2023

保険薬局薬剤師による団地居住高齢者のフ

レイル早期発見を目的とした定期健康相談
会開催の取り組み

やさしい薬局長尾店 勢島 英 他誌投稿済み

参加型の薬物乱用防止教室の実施
た教育資材の開発および指導者の

向けた取組

に向け
育成に 長崎県薬剤師会 手嶋 無限 次回 投稿予定

2024

免疫チェックポイント阻害薬の治療効果に骨
格筋の量と質が与える影響の調査

熊本中央病院 西村 文宏 次々回 投稿予定

医療ビッグデータを用いた抗凝固薬と抗微
生物葉の薬物相互作用研究

琉球大学病院 潮平 英郎 次々回 投稿予定